
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE NATAL/RN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929921  - SECRETARIA MUNIC.DE INFRAESTRUTURA DE NATAL

CONCORRÊNCIA 90004/2024

Às 12:36 horas do dia 24 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARLSON GERALDO CORREIA GOMES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 20240310529, Concorrência nº
90004/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa de engenharia para prestação dos serviços de pavimentação e drenagem da rua
mirangaba - lagoa azul e rua vista para o mar, comunidade salinas, Natal/RN.

Entrega de propostas: De 23/04/2024 às 08:00 até 09/05/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/05/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/05/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/05/2024 às 09:10:17 Bom Dia,

Sistema 09/05/2024 às 09:10:21 amos AOS LANES

Sistema 09/05/2024 às 09:11:11 Vamos la pessoal, façam seus lancdes e boa sorte

Sistema 09/05/2024 às 09:32:13
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/05/2024 às 09:51:07
SENHORES LICITANTES, COMUNICAMOS QUE ESTAMOS ENCERRANDO A SESSÃO. E
ABRIREMOS NA TERÇA FEIRA DIA 13.05.2024 AS 11:00 HS. PARA INTENÇÃO DE
RECURSO.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/05/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

09/05/2024 às 09:32:12 Início da etapa de julgamento de propostas

21/06/2024 às 08:08:23 Usuário 053.183.294-54 - RAUL ARAUJO PEREIRA vinculado como responsável/operador da compra.

21/06/2024 às 08:17:59 Usuário 053.183.294-54 - RAUL ARAUJO PEREIRA desvinculado como responsável/operador da compra.

1 de 524/06/2024 12:36



UASG 929921 CONCORRÊNCIA 90004/2024

Contratação de empresa de engenharia para prestação dos serviços de pavimentação e drenagem da rua Mirangaba, lagoa azul e rua Vista
para o Mar, comunidade salinas, natal/rn.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 279.134,5200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.042.***-*9 - CARLSON GERALDO CORREIA GOMES para ACF CONSTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-19, melhor lance: R$ 250.000,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

38.198.860/0001-54 - ABART ENGENHARIA E EXECUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 279.132,5100  -

Valor proposta: R$ 279.132,5100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.161.258/0001-19 - ACF CONSTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 260.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.414.699/0001-24 - CONSTRUTORA VECON LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 278.888,7200  -

Valor proposta: R$ 278.888,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.375.164/0001-05 - IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 247.000,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 265.177,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.866.317/0001-17 - JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 269.134,5200  -

Valor proposta: R$ 269.134,5200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 279.000,0000  -

Valor proposta: R$ 279.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

09/05/2024 09:18:00 08.375.164/0001-05 R$ 247.000,0000

09/05/2024 09:29:51 07.161.258/0001-19 R$ 250.000,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/05/2024 09:00:02
A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 09/05/2024 09:10:02 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Item 2 - Serviço Engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 524/06/2024 12:36



UASG 929921 CONCORRÊNCIA 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/05/2024 09:20:03 O item 2 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 09/05/2024 09:20:55
A etapa aberta do item 2 foi reiniciada. Justificativa: Senhores licitantes que se inicie a etapa de
lances.. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/05/2024 09:31:52 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.375.164/0001-05

09/05/2024 09:36:59
Sr. Fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
08.375.164/0001-05, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Senhor
Licitante, vamos reduzir um ,pouco sua proposta, conforme sugestão informada..

pelo participante
08.375.164/0001-05

09/05/2024 09:40:21
Bom dia a todos. Declinamos do convite para redução. Ultimo lance tá acessível para ambas as
partes. R$ 247.000,00

pelo participante
08.375.164/0001-05

09/05/2024 09:43:27

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS
E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 08.375.164/0001-05. A negociação do item 2 foi recusada pelo
fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
08.375.164/0001-05, mantendo R$ 247.000,0000.

Sistema para o
participante
08.375.164/0001-05

09/05/2024 09:43:47

Sr. Fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
08.375.164/0001-05, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 10:00:00 do dia 10/05/2024. Justificativa: Bom Dia, Solicitamos o envio da nova proposta
adequada com seus anexos e documentos complementares que não estejam comtemplados pelo

pelo participante
08.375.164/0001-05

10/05/2024 09:39:50
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:39:50 de 10/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
08.375.164/0001-05.

Sistema 13/05/2024 11:01:53
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 13/05/2024 11:31:53.

Sistema 13/05/2024 12:23:16
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 13/05/2024 12:53:16.

Sistema 21/06/2024 08:37:29
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 21/06/2024 09:07:29.

Sistema para o
participante
07.161.258/0001-19

21/06/2024 09:24:08

Sr. Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-
19, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do
dia 24/06/2024. Justificativa: Solicitamos a proposta de preços adequada, bem como os
documentos de habilitação que não estejam disponibilizados no SICAF. Pedimos por gentileza que
nos enviem a proposta de preços em excel para uma melhor conferencia de planilha financeira..

pelo participante
07.161.258/0001-19

21/06/2024 14:33:26
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:33:26 de 21/06/2024. 18 anexos
foram enviados pelo fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
07.161.258/0001-19.

Sistema para o
participante
07.161.258/0001-19

24/06/2024 08:10:24
Sr. Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-
19, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do
dia 24/06/2024. Justificativa: PARA DILIGENCIA COMPLEMENTAR.

Sistema para o
participante
07.161.258/0001-19

24/06/2024 09:00:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:00:00 de 24/06/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ 07.161.258/0001-19.

Sistema para o
participante
07.161.258/0001-19

24/06/2024 09:24:19
Sr. Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-
19, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 10:00:00 do
dia 24/06/2024. Justificativa: Diligencia complementar. .

pelo participante
07.161.258/0001-19

24/06/2024 09:50:14
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:50:14 de 24/06/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
07.161.258/0001-19.

Sistema 24/06/2024 10:59:26
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 24/06/2024 11:29:26.

Sistema 24/06/2024 11:30:46
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 24/06/2024 12:00:46.

3 de 524/06/2024 12:36



UASG 929921 CONCORRÊNCIA 90004/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

09/05/2024 09:43:47
Fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 08.375.164/0001-05 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 10/05/2024 10:00:00. Motivo: Bom Dia, Solicitamos o envio da nova proposta
adequada com seus anexos e documentos complementares que não estejam comtemplados pelo SICAF..

10/05/2024 09:39:50
Fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 08.375.164/0001-05 finalizou o envio de
anexo.

16/05/2024 08:35:32
Fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 08.375.164/0001-05 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 247.000,0000.

16/05/2024 08:35:32 Item homologado.

20/06/2024 11:43:23
Item com homologação cancelada. Descrição: Empresa apresentou desistência, com justificativas, que foram preliminarmente
acatadas, mas será verificada para análise de cabimento de penalidade..

21/06/2024 08:29:44
Fornecedor IDEAL SOLUCOES AMBIENTAIS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 08.375.164/0001-05 teve a adjudicação da
proposta cancelada, melhor lance: R$ 247.000,0000. Motivo: A empresa apresentou justificativa para desistencia. .

21/06/2024 09:24:08

Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-19 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 24/06/2024 09:00:00. Motivo: Solicitamos a proposta de preços adequada, bem como os
documentos de habilitação que não estejam disponibilizados no SICAF. Pedimos por gentileza que nos enviem a proposta de
preços em excel para uma melhor conferencia de planilha financeira..

21/06/2024 14:33:26 Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-19 finalizou o envio de anexo.

24/06/2024 08:10:24
Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-19 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 24/06/2024 09:00:00. Motivo: PARA DILIGENCIA COMPLEMENTAR.

24/06/2024 09:24:19
Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-19 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 24/06/2024 10:00:00. Motivo: Diligencia complementar. .

24/06/2024 09:50:14 Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-19 finalizou o envio de anexo.

24/06/2024 12:36:20
Fornecedor ACF CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 07.161.258/0001-19 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 250.000,0000.

24/06/2024 12:36:20 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/05/2024 11:31:53

Intenção de recurso na habilitação: 13/05/2024 12:53:16

4 de 524/06/2024 12:36



UASG 929921 CONCORRÊNCIA 90004/2024

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/06/2024 11:29:26

Intenção de recurso na habilitação: 24/06/2024 12:00:46

5 de 524/06/2024 12:36


